
3Teresina - Terça-feira, 14 de junho de 2011 • Nº 112

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

OF.  1061

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DECRETOS DE 13 DE JUNHO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR , de ofício, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ISLANO VINICIUS ISAIAS MARQUES DO NASCIMENTO , do
Cargo em Comissão, de Gerente de Empreendedorismo, Associativismo
e Cooperativismo, símbolo DAS-3, da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  DAS GRAÇAS CARVALHO BARBOSA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Gerente de Empreendedorismo, Associativismo
e Cooperativismo, símbolo DAS-3, da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2011.

DARIO SOUZA DE MEDEIROS JUNIOR , para exercer o Cargo
em Comissão, de Gerente do Banco Empreendedor, símbolo DAS-
3, da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a
partir de 06 de Junho de 2011.

MARIA  DA PAZ BANDEIRA  DE OLIVEIRA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Inclusão de PCD’S, símbolo DAS-
2, da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a
partir de 01 de Junho de 2011.



4 Teresina - Terça-feira, 14 de junho de 2011 • Nº 112

Diário Oficial

SECRETARIA  DE SAÚDE
DECRETO DE 31 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUCIANA  SPÍNDOLA MONTEIRO TOUSSAINT, para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Comissão de Licitação,
símbolo DAS-2, do Hospital Infantil Lucídio Portela de Teresina, da
Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 31 de Maio de 2011.

DECRETOS DE 13 DE JUNHO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR , de ofício, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

KATIUSCIA  DE OLIVEIRA  RIBEIRO , do Cargo em Comissão,
de Coordenador Técnico Assistencial, símbolo DAS-2, do Hospital
Regional Senador Cândido Ferraz de São Raimundo Nonato, da
Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 13 de Junho de 2011.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

KATIUSCIA  DE OLIVEIRA  RIBEIRO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade Hospitalar II, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 13 de Junho de 2011.

DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSIT O – DETRAN/PI
DECRETO DE 13 DE JUNHO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício nº 000926/2011,
de 20 de maio de 2011, da Secretaria de Saúde,

RESOLVE de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações
posteriores, colocar o servidor NAPOLEÃO LIMA JÚNIOR ,
Arquiteto, Matrícula nº 01666-1, do quadro de pessoal do
Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN à disposição da
Secretaria de Saúde, a partir de 20 de maio de 2011 até 31 de
dezembro de 2011, com ônus para o órgão requisitante.

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETO DE 13 DE JUNHO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, no Ofício GAB nº 000938/2011, de 23 de maio de 2011,
da Secretaria da Saúde,

RESOLVE de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações
posteriores, colocar a servidora LUCIANA  GOMES FARIAS ,
Psicóloga, Matrícula nº 180954-7, do quadro de pessoal da Secretaria
de Assistência Social e Cidadania – SASC à disposição da Secretaria
da Saúde, a partir de 01 de janeiro de 2011 até 31 de dezembro de
2011, com ônus para o órgão requisitante.

SECRETARIA  DE GOVERNO
DECRETOS DE 31 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR , de ofício, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JAIME DE BRITO NASCIMENTO JUNIOR , do Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 31 de Maio de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JAIME DE BRITO NASCIMENTO JUNIOR , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Apoio ao Gabinete, símbolo DAS-2,
da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 31 de Maio de 2011.

OF.  1056 ao 1060

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE Nº. 0572/2011 Teresina (PI), 25 de maio de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – Designar MARIA  DE NAZARÉ CAR VALHO
RODRIGUES matricula nº. 115.528-8, para exercer a função
gratificada símbolo DAÍ-6 de Supervisora Pedagógica do Núcleo de
Atividades de Altas Habilidades / Superdotação – NAAH/S da Gerência
de Educação Especial – GEE, pertencente à Unidade de Ensino
Aprendizagem – UNEA, nesta Capital.

II – A Presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 25 de maio de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

OF.  131



5Teresina - Terça-feira, 14 de junho de 2011 • Nº 112

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL  DO ESTADO DO PIAUÍ

EXPEDIENTE

O Defensor Público-Geral do Estado do Piauí em exercício, Dr.
Francisco de Jesus Barbosa, no uso de suas atribuições legais, art.
13, X e XX da lei complementar estadual nº 59/05;

RESOLVE:

REVOGAR os 16 (dezesseis) Editais de Remoção publicados no
Diário Oficial do dia 07 de junho de 2011, tornando sem efeito os
pedidos de inscrições com base nos mesmos, abrindo-se novos
Editais, a seguir:

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 001 /2011 -C.S.D.P.
O Defensor Público-Geral do Estado do Piauí em exercício, Dr.
Francisco de Jesus Barbosa, nos termos do artigo 50, §3º da lei
complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições,
pelo critério de Antiguidade, para preenchimento por REMOÇÃO,
do cargo vago de Defensor Público da Terceira Defensoria Pública
de Parnaíba. O pedido de inscrição deve ser feito em procedimento
próprio, para cada edital publicado. Havendo várias vagas, abertas
por vários editais, os cargos serão providos em ordem crescente dos
editais divulgados. Somente será apreciado o requerimento de
inscrição que tenha sido apresentado no Protocolo Geral da
Defensoria Pública, dentro do prazo de 15 (quinze) dias, a partir da
publicação deste EDITAL no Diário Oficial, iniciando-se a contagem
no primeiro dia útil seguinte ao da publicação deste Edital (artigo
184 do Código de Processo Civil). Teresina (PI), 10 de junho de
2011. FRANCISCO DE JESUS BARBOSA, DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL DO ESTADO DO PIAUI, EM EXERCICIO.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 002 /2011 -C.S.D.P.
O Defensor Público-Geral do Estado do Piauí em exercício, Dr.
Francisco de Jesus Barbosa, nos termos do artigo 50, §3º da lei
complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições,
pelo critério de Antiguidade, para preenchimento por REMOÇÃO,
do cargo vago de Defensor Público da Quarta Defensoria Pública de
Parnaíba. O pedido de inscrição deve ser feito em procedimento
próprio, para cada edital publicado. Havendo várias vagas, abertas
por vários editais, os cargos serão providos em ordem crescente dos
editais divulgados. Somente será apreciado o requerimento de
inscrição que tenha sido apresentado no Protocolo Geral da
Defensoria Pública, dentro do prazo de 15 (quinze) dias, a partir da
publicação deste EDITAL no Diário Oficial, iniciando-se a contagem
no primeiro dia útil seguinte ao da publicação deste Edital (artigo
184 do Código de Processo Civil). Teresina (PI), 10 de junho de
2011. FRANCISCO DE JESUS BARBOSA, DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL DO ESTADO DO PIAUI, EM EXERCICIO.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 003 /2011 -C.S.D.P.
O Defensor Público-Geral do Estado do Piauí em exercício, Dr.
Francisco de Jesus Barbosa, nos termos do artigo 50, §3º da lei
complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições,
pelo critério de Antiguidade, para preenchimento por REMOÇÃO,
do cargo vago de Defensor Público da Quinta Defensoria Pública de
Parnaíba. O pedido de inscrição deve ser feito em procedimento
próprio, para cada edital publicado. Havendo várias vagas, abertas
por vários editais, os cargos serão providos em ordem crescente dos
editais divulgados. Somente será apreciado o requerimento de
inscrição que tenha sido apresentado no Protocolo Geral da
Defensoria Pública, dentro do prazo de 15 (quinze) dias, a partir da
publicação deste EDITAL no Diário Oficial, iniciando-se a contagem
no primeiro dia útil seguinte ao da publicação deste Edital (artigo
184 do Código de Processo Civil). Teresina (PI), 10 de junho de
2011. FRANCISCO DE JESUS BARBOSA, DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL DO ESTADO DO PIAUI, EM EXERCICIO.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 004 /2011 -C.S.D.P.
O Defensor Público-Geral do Estado do Piauí em exercício, Dr.
Francisco de Jesus Barbosa, nos termos do artigo 50, §3º da lei
complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições,
pelo critério de Antiguidade, para preenchimento por REMOÇÃO,
do cargo vago de Defensor Público da Sexta Defensoria Pública de
Parnaíba. O pedido de inscrição deve ser feito em procedimento
próprio, para cada edital publicado. Havendo várias vagas, abertas
por vários editais, os cargos serão providos em ordem crescente dos
editais divulgados. Somente será apreciado o requerimento de
inscrição que tenha sido apresentado no Protocolo Geral da
Defensoria Pública, dentro do prazo de 15 (quinze) dias, a partir da
publicação deste EDITAL no Diário Oficial, iniciando-se a contagem
no primeiro dia útil seguinte ao da publicação deste Edital (artigo
184 do Código de Processo Civil). Teresina (PI), 10 de junho de
2011. FRANCISCO DE JESUS BARBOSA, DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL DO ESTADO DO PIAUI, EM EXERCICIO.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 005 /2011 -C.S.D.P.
O Defensor Público-Geral do Estado do Piauí em exercício, Dr.
Francisco de Jesus Barbosa, nos termos do artigo 50, §3º da lei
complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições,
pelo critério de Antiguidade, para preenchimento por REMOÇÃO,
do cargo vago de Defensor Público da Quarta Defensoria Pública de
Picos. O pedido de inscrição deve ser feito em procedimento próprio,
para cada edital publicado. Havendo várias vagas, abertas por vários
editais, os cargos serão providos em ordem crescente dos editais
divulgados. Somente será apreciado o requerimento de inscrição que
tenha sido apresentado no Protocolo Geral da Defensoria Pública,
dentro do prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste
EDITAL no Diário Oficial, iniciando-se a contagem no primeiro dia
útil seguinte ao da publicação deste Edital (artigo 184 do Código de
Processo Civil). Teresina (PI), 10 de junho de 2011. FRANCISCO
DE JESUS BARBOSA, DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO
ESTADO DO PIAUI, EM EXERCICIO.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 006 /2011 -C.S.D.P.
O Defensor Público-Geral do Estado do Piauí em exercício, Dr.
Francisco de Jesus Barbosa, nos termos do artigo 50, §3º da lei
complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições,
pelo critério de Antiguidade, para preenchimento por REMOÇÃO,
do cargo vago de Defensor Público da Quinta Defensoria Pública de
Picos. O pedido de inscrição deve ser feito em procedimento próprio,
para cada edital publicado. Havendo várias vagas, abertas por vários
editais, os cargos serão providos em ordem crescente dos editais
divulgados. Somente será apreciado o requerimento de inscrição que
tenha sido apresentado no Protocolo Geral da Defensoria Pública,
dentro do prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste
EDITAL no Diário Oficial, iniciando-se a contagem no primeiro dia
útil seguinte ao da publicação deste Edital (artigo 184 do Código de
Processo Civil). Teresina (PI), 10 de junho de 2011. FRANCISCO
DE JESUS BARBOSA, DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO
ESTADO DO PIAUI, EM EXERCICIO.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 007 /2011 -C.S.D.P.
O Defensor Público-Geral do Estado do Piauí em exercício, Dr.
Francisco de Jesus Barbosa, nos termos do artigo 50, §3º da lei
complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições,
pelo critério de Antiguidade, para preenchimento por REMOÇÃO,
do cargo vago de Defensor Público da Terceira Defensoria Pública
de Floriano. O pedido de inscrição deve ser feito em procedimento
próprio, para cada edital publicado. Havendo várias vagas, abertas
por vários editais, os cargos serão providos em ordem crescente dos
editais divulgados. Somente será apreciado o requerimento de
inscrição que tenha sido apresentado no Protocolo Geral da
Defensoria Pública, dentro do prazo de 15 (quinze) dias, a partir da
publicação deste EDITAL no Diário Oficial, iniciando-se a contagem
no primeiro dia útil seguinte ao da publicação deste Edital (artigo
184 do Código de Processo Civil). Teresina (PI),10 de junho de 2011.
FRANCISCO DE JESUS BARBOSA, DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL DO ESTADO DO PIAUI, EM EXERCICIO.



6 Teresina - Terça-feira, 14 de junho de 2011 • Nº 112

Diário Oficial

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 008 /2011 -C.S.D.P.
O Defensor Público-Geral do Estado do Piauí em exercício, Dr.
Francisco de Jesus Barbosa, nos termos do artigo 50, §3º da lei
complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições,
pelo critério de Antiguidade, para preenchimento por REMOÇÃO,
do cargo vago de Defensor Público da Primeira Defensoria Pública
de São Raimundo Nonato. O pedido de inscrição deve ser feito em
procedimento próprio, para cada edital publicado. Havendo várias
vagas, abertas por vários editais, os cargos serão providos em ordem
crescente dos editais divulgados. Somente será apreciado o
requerimento de inscrição que tenha sido apresentado no Protocolo
Geral da Defensoria Pública, dentro do prazo de 15 (quinze) dias, a
partir da publicação deste EDITAL no Diário Oficial, iniciando-se a
contagem no primeiro dia útil seguinte ao da publicação deste Edital
(artigo 184 do Código de Processo Civil). Teresina (PI), 10 de junho
de 2011. FRANCISCO DE JESUS BARBOSA, DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PIAUI, EM EXERCICIO.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 009 /2011 -C.S.D.P.
O Defensor Público-Geral do Estado do Piauí em exercício, Dr.
Francisco de Jesus Barbosa, nos termos do artigo 50, §3º da lei
complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições,
pelo critério de Antiguidade, para preenchimento por REMOÇÃO,
do cargo vago de Defensor Público da Primeira Defensoria Pública
de Campo Maior. O pedido de inscrição deve ser feito em
procedimento próprio, para cada edital publicado. Havendo várias
vagas, abertas por vários editais, os cargos serão providos em ordem
crescente dos editais divulgados. Somente será apreciado o
requerimento de inscrição que tenha sido apresentado no Protocolo
Geral da Defensoria Pública, dentro do prazo de 15 (quinze) dias, a
partir da publicação deste EDITAL no Diário Oficial, iniciando-se a
contagem no primeiro dia útil seguinte ao da publicação deste Edital
(artigo 184 do Código de Processo Civil). Teresina (PI), 10 de junho
de 2011. FRANCISCO DE JESUS BARBOSA, DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PIAUI, EM EXERCICIO.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 010 /2011 -C.S.D.P.
O Defensor Público-Geral do Estado do Piauí em exercício, Dr.
Francisco de Jesus Barbosa, nos termos do artigo 50, §3º da lei
complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições,
pelo critério de Antiguidade, para preenchimento por REMOÇÃO,
do cargo vago de Defensor Público da Segunda Defensoria Pública
de Campo Maior. O pedido de inscrição deve ser feito em
procedimento próprio, para cada edital publicado. Havendo várias
vagas, abertas por vários editais, os cargos serão providos em ordem
crescente dos editais divulgados. Somente será apreciado o
requerimento de inscrição que tenha sido apresentado no Protocolo
Geral da Defensoria Pública, dentro do prazo de 15 (quinze) dias, a
partir da publicação deste EDITAL no Diário Oficial, iniciando-se a
contagem no primeiro dia útil seguinte ao da publicação deste Edital
(artigo 184 do Código de Processo Civil). Teresina (PI), 10 de junho
de 2011. FRANCISCO DE JESUS BARBOSA, DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PIAUI, EM EXERCICIO.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 011 /2011 -C.S.D.P.
O Defensor Público-Geral do Estado do Piauí em exercício, Dr.
Francisco de Jesus Barbosa, nos termos do artigo 50, §3º da lei
complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições,
pelo critério de Antiguidade, para preenchimento por REMOÇÃO,
do cargo vago de Defensor Público da Primeira Defensoria Pública
de Piripiri. O pedido de inscrição deve ser feito em procedimento
próprio, para cada edital publicado. Havendo várias vagas, abertas
por vários editais, os cargos serão providos em ordem crescente dos
editais divulgados. Somente será apreciado o requerimento de
inscrição que tenha sido apresentado no Protocolo Geral da
Defensoria Pública, dentro do prazo de 15 (quinze) dias, a partir da
publicação deste EDITAL no Diário Oficial, iniciando-se a contagem
no primeiro dia útil seguinte ao da publicação deste Edital (artigo
184 do Código de Processo Civil). Teresina (PI), 10 de junho de
2011. FRANCISCO DE JESUS BARBOSA, DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL DO ESTADO DO PIAUI, EM EXERCICIO.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 012 /2011 -C.S.D.P.
O Defensor Público-Geral do Estado do Piauí em exercício, Dr.
Francisco de Jesus Barbosa, nos termos do artigo 50, §3º da lei
complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para

conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições,
pelo critério de Antiguidade, para preenchimento por REMOÇÃO,
do cargo vago de Defensor Público da Segunda Defensoria Pública
de Piripiri. O pedido de inscrição deve ser feito em procedimento
próprio, para cada edital publicado. Havendo várias vagas, abertas
por vários editais, os cargos serão providos em ordem crescente dos
editais divulgados. Somente será apreciado o requerimento de
inscrição que tenha sido apresentado no Protocolo Geral da
Defensoria Pública, dentro do prazo de 15 (quinze) dias, a partir da
publicação deste EDITAL no Diário Oficial, iniciando-se a contagem
no primeiro dia útil seguinte ao da publicação deste Edital (artigo
184 do Código de Processo Civil). Teresina (PI), 10 de junho de
2011. FRANCISCO DE JESUS BARBOSA, DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL DO ESTADO DO PIAUI, EM EXERCICIO.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 013 /2011 -C.S.D.P.
O Defensor Público-Geral do Estado do Piauí em exercício, Dr.
Francisco de Jesus Barbosa, nos termos do artigo 50, §3º da lei
complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições,
pelo critério de Antiguidade, para preenchimento por REMOÇÃO,
do cargo vago de Defensor Público da Defensoria Pública de Pedro
II. O pedido de inscrição deve ser feito em procedimento próprio,
para cada edital publicado. Havendo várias vagas, abertas por vários
editais, os cargos serão providos em ordem crescente dos editais
divulgados. Somente será apreciado o requerimento de inscrição que
tenha sido apresentado no Protocolo Geral da Defensoria Pública,
dentro do prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste
EDITAL no Diário Oficial, iniciando-se a contagem no primeiro dia
útil seguinte ao da publicação deste Edital (artigo 184 do Código de
Processo Civil). Teresina (PI), 10 de junho de 2011. FRANCISCO
DE JESUS BARBOSA, DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO
ESTADO DO PIAUI, EM EXERCICIO.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 014 /2011 -C.S.D.P.
O Defensor Público-Geral do Estado do Piauí em exercício, Dr.
Francisco de Jesus Barbosa, nos termos do artigo 50, §3º da lei
complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições,
pelo critério de Antiguidade, para preenchimento por REMOÇÃO,
do cargo vago de Defensor Público da Defensoria Pública de Altos.
O pedido de inscrição deve ser feito em procedimento próprio, para
cada edital publicado. Havendo várias vagas, abertas por vários editais,
os cargos serão providos em ordem crescente dos editais divulgados.
Somente será apreciado o requerimento de inscrição que tenha sido
apresentado no Protocolo Geral da Defensoria Pública, dentro do
prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste EDITAL no
Diário Oficial, iniciando-se a contagem no primeiro dia útil seguinte
ao da publicação deste Edital (artigo 184 do Código de Processo
Civil). Teresina (PI), 10 de junho de 2011. FRANCISCO DE JESUS
BARBOSA, DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO
PIAUI, EM EXERCICIO.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 015 /2011 -C.S.D.P.
O Defensor Público-Geral do Estado do Piauí em exercício, Dr.
Francisco de Jesus Barbosa, nos termos do artigo 50, §3º da lei
complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições,
pelo critério de Antiguidade, para preenchimento por REMOÇÃO,
do cargo vago de Defensor Público da Defensoria Pública de José
de Freitas. O pedido de inscrição deve ser feito em procedimento
próprio, para cada edital publicado. Havendo várias vagas, abertas
por vários editais, os cargos serão providos em ordem crescente dos
editais divulgados. Somente será apreciado o requerimento de
inscrição que tenha sido apresentado no Protocolo Geral da
Defensoria Pública, dentro do prazo de 15 (quinze) dias, a partir da
publicação deste EDITAL no Diário Oficial, iniciando-se a contagem
no primeiro dia útil seguinte ao da publicação deste Edital (artigo
184 do Código de Processo Civil). Teresina (PI), 10 de junho de
2011. FRANCISCO DE JESUS BARBOSA, DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL DO ESTADO DO PIAUI, EM EXERCICIO.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 016 /2011 -C.S.D.P.
O Defensor Público-Geral do Estado do Piauí em exercício, Dr.
Francisco de Jesus Barbosa, nos termos do artigo 50, §3º da lei
complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições,
pelo critério de Antiguidade, para preenchimento por REMOÇÃO,
do cargo vago de Defensor Público da Defensoria Pública de Bom
Jesus. O pedido de inscrição deve ser feito em procedimento próprio,



7Teresina - Terça-feira, 14 de junho de 2011 • Nº 112

Diário Oficial

para cada edital publicado. Havendo várias vagas, abertas por vários
editais, os cargos serão providos em ordem crescente dos editais
divulgados. Somente será apreciado o requerimento de inscrição que
tenha sido apresentado no Protocolo Geral da Defensoria Pública,
dentro do prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste
EDITAL Oficial, iniciando-se a contagem no primeiro dia útil seguinte
ao da publicação deste Edital (artigo 184 do Código de Processo
Civil). Teresina (PI), 10 de junho de 2011. FRANCISCO DE JESUS
BARBOSA, DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO
PIAUI, EM EXERCICIO.

OF.  371

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 002/2011
AO CONVENIO Nº. 45.000-013/2010

ESPECIE: Temo aditivo “ex oficio” de prorrogação de vigência do
Convênio nº.45.000-013/2010, celebrado entre o Estado do Piauí, com
a interveniência da Secretaria das Cidades e  Município de Canavieira,
para parceria entre os participes visando repasse de recurso para
construção de 01 (um) mercado público na zona urbana do município de
Canavieira. OBJETO: Prorrogação de ofício da vigência do Convênio
nº. 45000-013/2010 por 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 03/06/
2011, em decorrência do atraso na liberação de recursos financeiros.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 008/2011
AO CONVENIO Nº. 45.000-426/2009

ESPECIE: Temo aditivo “ex oficio” de prorrogação de vigência do
Convênio nº.45.000-426/2009, celebrado entre o Estado do Piauí, com
a interveniência da Secretaria das Cidades e  Município de Bom Principio
do Piauí, para parceria entre os participes visando repasse de recurso
para pavimentação poliédrica na zona urbana do município de Bom
Princípio do Piaui. OBJETO: Prorrogação de ofício da vigência do
Convênio nº. 45000-426/2009 por 90 (noventa) dias, a contar de 01/
06/2011, em decorrência do atraso na liberação de recursos financeiros.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 009/2011
AO CONVENIO Nº. 45.000-015/2008

ESPECIE: Temo aditivo “ex oficio” de prorrogação de vigência do
Convênio nº.45.000-015/2008, celebrado entre o Estado do Piauí, com
a interveniência da Secretaria das Cidades e  Município de Várzea Grande,
para parceria entre os participes visando repasse de recurso para
pavimentação em paralelepípedo na zona urbana do município de Várzea
Grande. OBJETO: Prorrogação de ofício da vigência do Convênio nº.
45000-015/2008 por 120 (cento e vinte) dias, a contar de 04/06/2011,
em decorrência do atraso na liberação de recursos financeiros.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 009/2011
AO CONVENIO Nº. 45.000-012/2008

ESPECIE: Temo aditivo “ex oficio” de prorrogação de vigência do
Convênio nº.45.000-012/2008, celebrado entre o Estado do Piauí,
com a interveniência da Secretaria das Cidades e  Município de São
José do Piauí, para parceria entre os participes visando repasse de
recurso para pavimentação poliédrica na zona urbana do convenente.
OBJETO: Prorrogação de ofício da vigência do Convênio nº. 45000-
012/2008 por 120 (cento e vinte) dias, a contar de 05/06/2011, em
decorrência do atraso na liberação de recursos financeiros.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 002/2011
AO CONVENIO Nº. 45.000-014/2010

ESPECIE: Temo aditivo “ex oficio” de prorrogação de vigência do
Convênio nº.45.000-014/2010, celebrado entre o Estado do Piauí, com
a interveniência da Secretaria das Cidades e  Município de Várzea Grande,
para parceria entre os participes visando repasse de recurso para reforma
da praça pública São Raimundo Nonato na zona urbana de Várzea Grande.
OBJETO: Prorrogação de ofício da vigência do Convênio nº. 45000-
014/2010 por 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 03/06/2011, em
decorrência do atraso na liberação de recursos financeiros.

OF.  022

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.1711/11-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 094/11- GOVERNO DO ESTADO DO
PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x PREFEITURA
MUNICIPAL DE TERESINA/PI-SECRETARIA MUNICIPAL DO
TRABALHO, CIDADANIA E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMTCAS/PI.
Partes: GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO x PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA/
PI-SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, CIDADANIA  E DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMTCAS/PI.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
044/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial LV/2010
Processo Administrativo n° 000.0002831/2010 –CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.01054/11-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 089/11- GOVERNO DO ESTADO
DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x GOVERNO DO
ESTADO DO CEARÁ / SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL
Partes: GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO x GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ /
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
080/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial LXXI/2010
– Processo Administrativo n° 000.6316/2010 –CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.01536/11-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 091/11- GOVERNO DO ESTADO
DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x PREFEITURA
MUNICIPAL DE IPUIUNA MINAS GERAIS-MG
Partes: GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ x PREFEITURA
MUNICIPAL DE IPUIUNA MINAS GERAIS-MG
 Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
080/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial LXXI/2010
– Processo Administrativo n° 000.6316/2010 –CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA



8 Teresina - Terça-feira, 14 de junho de 2011 • Nº 112

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE TRANSPORTES  - SETRANS

Extratos de Aditivo

ATO:: Termo Aditivo n° 01 ao Contrato n° 022/2010
Processo Administrativo . N° AA.319.1.001567/10 – SETRANS –
Pregão Presencial nº 004/2010 – CCEL/SEAD
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS
CONTRATADA: ESAERO – Empresa de Serviços Aeroportuários
LTDA-ME
OBJETO CONTRATUAL: Serviço de administração aeroportuária
no aeroporto de Floriano –PI.
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de execução por
mais 12 (doze) meses, a contar da assinatura deste instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da Lei 8.666, de 21.06.93.
DATA DE ASSINATURA: 24.02.11
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Antonio de Sousa Mesquita (pela Contratada).

ATO: Termo Aditivo n° 01 ao Contrato n° 023/2010
Processo Administrativo:  N°: AA.319.1.001877/10 –SETRANS
- Pregão Presencial nº 004/2010 – CCEL/SEAD
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí – SETRANS
CONTRATADA: ESAERO – Empresa de Serviços Aeroportuários
LTDA-ME
OBJETO CONTRATUAL: Serviço de administração aeroportuária
no aeroporto de Picos –PI.
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de execução por
mais 12 (doze) meses, a contar da assinatura deste instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da Lei 8.666, de 21.06.93.
DATA DE ASSINATURA: 24.02.11
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Antonio de Sousa Mesquita (pela Contratada).

OF.  372

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.0146/11-DLCA/SEAD /PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 088/11- GOVERNO DO ESTADO
DO PIAUÍ / SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO x PREFEITURA
MUNICIPAL DE LANDRI SALES-PI.
Partes: GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO  x  PREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI
SALES- PI.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto serviços comuns – Pregão
Presencial 044/2010– Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial
LV/2010– Processo Administrativo n° 2831/2009 – CCEL/SEAD).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria Geral de Licitações e Contratos –
DLCA/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.01000/11-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 083/11- GOVERNO DO ESTADO
DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x GOVERNO DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO / SECRETARIA DE SEGURANÇA
PÚBLICA  E DEFESA SOCIAL-ES
Partes: GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO x GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO / SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL-ES
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
042/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial L/2010
Processo Administrativo n° 00.002.737/2010 – CCEL/SEAD/PI.
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos – DLCA/
SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.00865/10-DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 064/11 – GOVERNO DO ESTADO
DO PIAUÍ - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x  PREFEITURA
MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE-MG.
 Partes: GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO x  PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO
MONLEVADE-MG.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
093/2009 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial VII/2009
PROCESSO ADMINISTRATIVO 002.608/2009  – CCEL/PI)
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos
Administrativos – DLCA/SEAD/PI

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.000.672/11-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 031/11 – GOVERNO DO ESTADO
DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO x
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXOTO DE AZEVEDO / MT
Partes: GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO x PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEIXOTO DE AZEVEDO / MT
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
080/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial LXXI/2010
– Processo Administrativo n° 00.006.316/2010 – DLCA/SEAD/PI.
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos – DLCA/
SEAD/PI.

OF.  298



9Teresina - Terça-feira, 14 de junho de 2011 • Nº 112

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

EXTRATO Nº 001/2011 AO CONTRATO Nº 106/2011.

ESPÉCIE: Contrato nº 106/2011 celebrado entre ESTADO DO
PIAUÍ, por intermédio da SEDUC/PI e a empresa CONSTRUTORA
MURAR LTDA.
OBJETO: Serviços de Lote 02: Adequação e Ampliação da U.E.
Zulmira Xavier para implantação de 01 (um) Pólo de Educação à
Distância, no município de Luis Correia/PI , em conformidade com
o processo administrativo nº 0024726/2010, TOMADA DE PREÇOS
Nº 001/2011.
VALOR GLOBAL: R$ 351.135,36 (Trezentos e cinqüenta e um mil,
cento e trinta e cinco reais e trinta e seis centavos).
Nº DE PARCELAS: 05 (cinco).
DATA DA ASSINATURA: 1º de junho de 2011.
 SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário da Educação e
Cultura
                             Alberto Salomão Evangelista da Costa  -
Representante

EXTRATO Nº 001/2011 AO CONTRATO Nº 104/2011

ESPÉCIE: Contrato nº  104/2011 celebrado entre ESTADO DO
PIAUÍ (SEDUC/PI) e a associação civil INSTITUTO ALFA E BETO.
OBJETO: O presente contrato tem como objetivo a Aquisição de
Material Didático para o Programa Alfa e Beto de Alfabetização para
o 1º e 2º anos em 47 (quarenta e sete) municípios do Estado do
Piauí, em conformidade com o Processo Administrativo nº 0006252/
2011, Inexigibilidade nº 001/2011.
VALOR GLOBAL: R$ 3.130.320,00 (três milhões, cento e trinta
mil, trezentos e vinte reais).
Nº DE PARCELAS: 03 (três)
DATA DA ASSINATURA: 31 de maio de 2011.
 SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura
                             David Francisco dos Santos – Responsável

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 005/2011
AO CONTRATO Nº 251/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 251/09 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa ALTOS ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo Nº
0012659/2011, tem por objetivo a supressão no valor do contrato
251/2009, que passa a ser de R$ 156.701,18 (cento e cinqüenta e
seis mil, setecentos e um reais e dezoito centavos), para os Serviços
de Cobertura e Reforma de Quadra Poliesportiva na U.E. Fontes
Ibiapina, no município de Teresina/PI, consoante CLÁUSULA
SÉTIMA – DO VALOR DO CONTRATO, em conformidade com a
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 001/2009. As despesas do
presente Termo Aditivo correrão por conta de: RECURSOS
FEDERAIS, TESOURO; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14.102;
CLASSIF. ORÇAM. PLANO TRABALHO: 12361162330;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39/44.90.51; FONTE DE
RECURSO: 10/00.
DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2011.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura
                             Antonio da Fonseca Castelo Branco –
Representante

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 005/2011
 AO CONTRATO Nº 248/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 248/09 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
ALTOS ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo Nº
0012661/2011, tem por objetivo a supressão no valor do contrato 248/
2009, que passa a ser de R$ 179.601,08 (cento e setenta e nove mil,
seiscentos e um reais e oito centavos), para os Serviços de Construção
de Quadra Poliesportiva na U.E. Lourival Parente, no município de
Teresina/PI, consoante CLÁUSULA SÉTIMA – DO VALOR DO
CONTRATO, em conformidade com a CONCORRÊNCIA NACIONAL
Nº 001/2009. As despesas do presente Termo Aditivo correrão por conta
de: RECURSOS FEDERAIS, TESOURO; UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 14.102; CLASSIF. ORÇAM. PLANO TRABALHO:
12361162330; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51; FONTE DE
RECURSO: 10/00.
DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2011.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura
                             Antonio da Fonseca Castelo Branco – Representante

OF.  130

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
 SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL  - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o Termo de Repasse n° 02/2011 que tem
como objeto apoio financeiro para realização da 3° Piauí Agroshow, no
município de Bom Jesus.
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a MCR
Empreendimentos e Investimentos LTDA.

OF.  1549

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o Termo de Repasse n° 03/2011 que tem
como objeto apoio financeiro para realização da 3° Exposição
Agropecuária no município de Elesbão Veloso.
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a Prefeitura
Municipal de Elesbão Veloso.

OF.  1552

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

OF.  355



10 Teresina - Terça-feira, 14 de junho de 2011 • Nº 112

Diário Oficial

para o dia 01.07.2011 às 08:00 horas, na sala de reunião desta
Comissão, sito na sede da Prefeitura, cujo objeto é destinado à
Aquisição de materiais de Alimentação para a Secretaria
Municipal de Saúde de Uruçuí (PI). Os recursos serão
provenientes do FPM/ ICMS/ FMS e demais Recursos Próprios
da Prefeitura Municipal de Uruçuí.

Uruçuí (PI), 23 de maio de 2011.

Gonçalo Freitas Silva
Presidente da CPL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
AVISO DO EDITAL DA TOMADA  DE PREÇOS Nº. 007/2011.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Uruçuí (PI), instituída pela Portaria nº 011/2011, torna público para
conhecimento de todo e qualquer interessado(s), que o Exmo. Sr.
Prefeito Municipal determinou a instalação de Processo Licitatório,
na modalidade TOMADA DE PREÇOS, com data de abertura e
julgamento prevista para o dia 01.07.2011, às 10:00 horas, na sala
de reunião desta Comissão, sito na sede da Prefeitura, cujo objeto é
destinado à autorização para a contratação de serviço de pensão
situada na Cidade de Teresina com a finalidade de abrigar
temporariamente aos pacientes Munícipes de Uruçuí que
necessitam de atendimento médico na Capital do Piauí.

Uruçuí (PI), 23 de maio de 2011.

Gonçalo Freitas Silva
Presidente da CPL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
AVISO DA TOMADA  DE PREÇOS Nº. 008/2011.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Uruçuí (PI), instituída por portaria torna público para conhecimento
de todo e qualquer interessado(s), que a Exmo. Sr. Prefeito Municipal
determinou a instalação de Processo Licitatório, na modalidade
TOMADA DE PREÇOS, com data de abertura e julgamento prevista
para o dia 01.07.2011 às 11:00 horas, na sala de reunião desta
Comissão, sito na sede da Prefeitura, cujo objeto é destinado à
contratação de empresa de engenharia para prestar serviços de
rebaixamento e correção de traçado na Ladeira da Pratinha,
estrada de acesso a Zona Rural de Uruçuí - PI. Os recursos serão
provenientes do FPM/ ICMS/ FMS e demais Recursos Próprios da
Prefeitura Municipal de Uruçuí.

Uruçuí (PI), 23 de maio de 2011.

Gonçalo Freitas Silva
Presidente da CPL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
AVISO DO EDITAL DA TOMADA  DE PREÇOS Nº. 009/2011.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Uruçuí
(PI), instituída pela Portaria nº 011/2011, torna público para
conhecimento de todo e qualquer interessado(s), que o Exmo. Sr.
Prefeito Municipal determinou a instalação de Processo Licitatório, na
modalidade TOMADA DE PREÇOS, com data de abertura e julgamento
prevista para o dia 01.07.2011, às 12:00 horas, na sala de reunião desta
Comissão, sito na sede da Prefeitura, cujo objeto é destinado à
autorização para a contratação de serviço de clinicas para realização
de consultas e exames urgentes para os municies de Uruçuí (PI).

Uruçuí (PI), 23 de maio de 2011.

Gonçalo Freitas Silva
Presidente da CPL

P.P.  12953

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
AVISO DA TOMADA  DE PREÇOS Nº. 003/2011.

                   A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Uruçuí (PI), instituída por portaria torna público para
conhecimento de todo e qualquer interessado(s), que a Exmo. Sr.
Prefeito Municipal determinou a instalação de Processo Licitatório,
na modalidade TOMADA DE PREÇOS, com data de abertura e
julgamento prevista para o dia 30.06.2011 às 08:00 horas, na sala
de reunião desta Comissão, sito na sede da Prefeitura, cujo objeto é
destinado aquisição de material Escritório para a Prefeitura e
Secretarias Municipais de Uruçuí (PI). Os recursos serão
provenientes do FM/ ICMS/ FMS/ FMAS demais e Recursos
Próprios da Prefeitura Municipal de Uruçuí.

Uruçuí (PI), 23 de maio de 2011.

Gonçalo Freitas Silva
Presidente da CPL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
AVISO DA TOMADA  DE PREÇOS Nº. 004/2011.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Uruçuí (PI), instituída por portaria torna público para conhecimento
de todo e qualquer interessado(s), que a Exmo. Sr. Prefeito Municipal
determinou a instalação de Processo Licitatório, na modalidade
TOMADA DE PREÇOS, com data de abertura e julgamento prevista
para o dia 30.06.2011 às 10:00 horas, na sala de reunião desta
Comissão, sito na sede da Prefeitura, cujo objeto é destinado
aquisição de materiais de Construção para a realização de
Recuperações e Reformas Realizadas diretamente pela
Prefeitura e Secretarias Municipais de Uruçuí – PI. Os recursos
serão provenientes do FPM/ ICMS/ FMS/ FMAS e demais
Recursos Próprios da Prefeitura Municipal de Uruçuí.

Uruçuí (PI), 23 de maio de 2011.

Gonçalo Freitas Silva
Presidente da CPL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
AVISO DA TOMADA  DE PREÇOS Nº. 005/2011.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Uruçuí (PI), instituída por portaria torna público para conhecimento
de todo e qualquer interessado(s), que a Exmo. Sr. Prefeito Municipal
determinou a instalação de Processo Licitatório, na modalidade
TOMADA DE PREÇOS, com data de abertura e julgamento prevista
para o dia 30.06.2011 às 12:00 horas, na sala de reunião desta
Comissão, sito na sede da Prefeitura, cujo objeto é destinado à
Aquisição de materiais permanente e demais para a Secretaria
Municipal de Saúde de Uruçuí (PI). Os recursos serão
provenientes do FPM/ ICMS/ FMS e demais Recursos Próprios
da Prefeitura Municipal de Uruçuí.

Uruçuí (PI), 23 de maio de 2011.

Gonçalo Freitas Silva
Presidente da CPL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
AVISO DA TOMADA  DE PREÇOS Nº. 006/2011.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Uruçuí (PI), instituída por portaria torna público para conhecimento
de todo e qualquer interessado(s), que a Exmo. Sr. Prefeito Municipal
determinou a instalação de Processo Licitatório, na modalidade
TOMADA DE PREÇOS, com data de abertura e julgamento prevista

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIP AL DE URUÇIÍ



11Teresina - Terça-feira, 14 de junho de 2011 • Nº 112

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

Inexigibilidade de Licitação nº 34/11
Processo nº 1151/11
Objeto: Serviços de Equipamento Médico Hospitalar (Oxímetro DX
2405 - N/S 99613009) da Marca FANEM
Empresa: SIGMAX VENDAS e SERVIÇOS LTDA
Valor da despesa: R$ 560,00(Quinhentos e sessenta reais).
Fundamentação: Art. 25, I da Lei nº 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação nº. 35/11
Processo nº. 1247/11
Objeto: Fornecimento de água potável e esgoto, ref. MAIO/11.
Data do Vencimento: 30.06.11
Empresa: AGESPISA
Valor: R$ 4.634,93(Quatro mil seiscentos e trinta e quatro reais e
noventa e três centavos).
Fundamentação: Art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação nº 36/11
Processo nº 1186/11
Objeto: Manutenção em Equipamento do aparelho de Raio-X
Modelo Aquila Plus
Empresa: SERV IMAGEM NORDESTE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
LTDA
Valor da despesa: R$ 1.750,00 (Hum mil setecentos e cinqüenta
reais).
Fundamentação: Art. 25, I da Lei nº 8.666/93

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
   Coordenador de Licitação

                  CPF 003.509.463-02

       OF.  515

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

Dispensa de Licitação n°. 127/11
Processo n°. 1207/11
Objeto: Realização de Hemodiálise
Paciente: Maria da Guia Pereira de Sousa
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação n°. 129/11
Processo n°. 1261/11
Objeto: Realização de Hemodiálise
Paciente: Silvanir da Conceição Silva
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação n°. 130/11
Processo n°. 1264/11
Objeto: Exame de Ecocardiograma (Ecoportátil)
Paciente: RN de Tissiane Pereira Santos
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
   Coordenador de Licitação

                  CPF 003.509.463-02
             OF.  516

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 096/2011.
DISPENSA DE LICIT AÇÃO: 006/2011.
FUNDAMENT O LEGAL: Artigo 24, II, da Lei nº 8.666/93.
EMPRESA CONTRATADA: “Gráfica e Editora Cidade Verde”
(B. Lima da Silva)
OBJETO: compra de 100 (cem) resmas, com 500 (quinhentas) unidades
cada uma, do item Papel com Timbre para Laudo, para o LACEN-PI.
VALOR TORAL: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).
FONTE DE RECURSO: Recursos próprios do LACEN/PI.

OF.  080

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONVITE Nº 001/2011 - CPL/LACEN-PI
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 70/2011
DATA/HORÁRIO: 22 DE JUNHO DE 2011 AS 09:30 HORAS.
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Aquisição de Dióxido de Carbono (Gelo Seco) e Caixas Térmicas.
LOCAL : Laboratório Central de Saúde Pública “Dr. Costa Alvarenga”,
Rua 19 de Novembro, 1945, Primavera.
INFORMAÇÕES: Laboratório Central de Saúde Pública “Dr. Costa
Alvarenga, no mesmo endereço, das 07:30 às 13:30 horas, fone (86)
3216-3657, email: licitacao01@lacen.pi.gov.br.

Symonara Karina Medeiros Faustino
Diretora Lacen/PI

OF.  204

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS 
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA 
 

OR
D 

PROCESS
OS 

CONTRATO / 
ATO 

ADMINIST. 

FUNDAM
ENTAÇÃ

O 

OBJETO / 
OBJETIVO 

CONTRATAD
A / PACIENTE 

VIGENCIA VALOR 

01 204/10 
 

CONTRATO 
088/2011 

Convite 
014/10 – 

CCEL  

Material 
Cirúrgico 

R. O. 
CARVALHO 

DO 
NASCIMENT

O 

18.05.12 1.683,00 

02 
057/10; 
056/10; 
2206/09 

CONTRATO 
089/2011 

Pregão 
002/10 – 

CPL/MDER 

Material 
Cirúrgico 

KHRYLAB 
COM DIST 

LTDA 
18.05.12 3.240,00 

03 
057/10; 
056/10; 
2206/09 

CONTRATO 
089/2011 

Pregão 
002/10 – 

CPL/MDER 

Material 
Cirúrgico 

WEBERTH B. 
SOUSA – 
HBMED 

18.05.12 4.062,96 

04 1112/11 
Dispensa de 

Licitação 
123/11 

Art. 24, IV da 
Lei 8.666/93 

Manutenção 
em 

Esfignomano
metro 

- - - 

05 1275/11 

Dispensa 
de 

Licitação 
131/11 

Art. 24, IV 
da Lei 

8.666/93 

Aquisição 
de 

Medicamen
tos 

- - - 

 
Francisco das Chagas Silveira da S. Junior 
    Coordenador de Licitação 
                  CPF 003.509.463-02 
  

OF.  518

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE
TRANSPORTES PÚBLICOS – CMTP

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO 002/2011
OBJETO: Revestimento de Taludes, Construção de Sistema de
Drenagem e Construção de Muros de Arrimo e de Vedação ao longo
da Via Férrea, pertencentes à Companhia Metropolitana de
Transportes Públicos.
PRAZO: lote I – Revestimento de Taludes – 300 dias, Lote II –
Sistema de Drenagem – 120 dias e lote III – Muros de Arrimo e
Vedação – 180 dias.
VALOR: R$ 1.371.381,64 (um milhão, trezentos e setenta e um
mil, trezentos e oitenta e um reais e sessenta centavos).
CONTRATADA:  CONSTRUTORA GÊNESIS LTDA.
CONTRATANTE : COMPANHIA  METROPOLITANA DE
TRANSPORTES PÚBLICOS – CMTP
ASSINAM: MARCOS TAVARES SILVA  (Diretor Presidente da
Companhia Metropolitana de Transportes Públicos) e CARLIANA
PEREIRA SARAIVA
DATA DA ASSINATURA: 03 de junho 2011.

 OF.  166



12 Teresina - Terça-feira, 14 de junho de 2011 • Nº 112

Diário Oficial

EXTRATO DE CONTRATO 
MAIO/2011 

 

DATA 
ASSINATURA 

Nº. CONTRATO LICITAÇÃO BASE LEGAL OBJETO FONTE Nº. PROCESSO EMPRESA VALOR R$ 

02/05/2011  INEXIBILIDADE – 12/11 Art. 25Caput VALE-TRANSPORTE 113 0485/11 SETUT 27.550,00 

02/05/2011  DISPENSA – 32/11 Art. 24 INC VIII FORNECIMENTO DE AGUA  113 0387/11 AGESPISA 1.284,95 

02/05/2011  DISPENSA – 33/11 Art. 24 INC II MATERIAL DIVERSOS 100 0373/11 PAPELARIA COMERCIAL E LIMPEZA 1.052,80 

06/05/2011 02/11 TP Nº. 04/2011 - REFORMA DO HILP 133 0133/11 RMN ENGENHARIA COM. LTDA. 780.654,81 

09/05/2011 14/11 PREGÃO Nº. 033/10 - FORNECIMENTO EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR 113 0375/11 PAN MÉDICA NEGÓCIOS HOSPITALARES 220.000,00 

09/05/2011 15/11 PREGÃO Nº. 033/10 - FORNECIMENTO EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR 113 0375/11 UNIBRAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 130.000,00 

09/05/2011 16/11 PREGÃO Nº. 033/10 - FORNECIMENTO EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR 113 0375/11 CARL ZEISS DO BRASIL LTDA 277.000,00 

12/05/2011  DISPENSA – 34/11 Art.24  Inc. VIII FORNECIMENTO DE ENERGIA ELETRICA 113 0573/11 ELETROBRÁS 20.735,09 

12/05/2011  DISPENSA – 35/11 Art.24  Inc. VIII FORNECIMENTO DE  AGUA POTAVEL 113 0553/11 AGESPISA 2.452,07 

11/05/2011  DISPENSA – 36/11 Art.24  Inc. IV MEDICAMENTOS 113 0353/11 R.O. CARVALHO-OTIMA 256,95 

11/05/2011  DISPENSA – 36/11 Art.24  Inc. IV MEDICAMENTOS 113 0353/11 GERA FARMA 669,14 

11/05/2011  DISPENSA – 36/11 Art.24  Inc. IV MEDICAMENTOS 113 0353/11 J. NERVAL - TECNIQUIMICA 875,70 

11/05/2011  DISPENSA – 36/11 Art.24  Inc. IV MEDICAMENTOS 113 0353/11 JORGE BATISTA & CIA. LTDA. 7.641,69 

11/05/2011  DISPENSA – 36/11 Art.24  Inc. IV MEDICAMENTOS 113 0353/11 HALEX ISTAR 3.400,00 

11/05/2011  DISPENSA – 36/11 Art.24  Inc. IV MEDICAMENTOS 113 0353/11 CRISTALIA 1.013,60 

11/05/2011  DISPENSA – 36/11 Art.24  Inc. IV MEDICAMENTOS 113 0353/11 DETMED 81,25 

11/05/2011  DISPENSA – 36/11 Art.24  Inc. IV MEDICAMENTOS 113 0353/11 DMH-DIST. DE MED. HOSP. ODONT. 1.344,50 

16/05/2011  DISPENSA-38/11 Art.24  Inc. II MANUT. DE EQUIPAMENTO DE LABORATORIO 113 0533/11 HOSP TEC 1.490,00 

17/05/2011  DISPENSA – 39/11 Art.24  Inc. II MAT. DE COPA E COZINHA-DESCARTAVEIS 100 0530/11 COMERCIAL SALES LTDA. 4.675,00 

17/05/2001  INEXIBILIDADE – 13/11 Art. 25Caput MANUT.  DE EQUIP. MEDICO HOSPITALAR 113 0402/11 SIGMAX 3.565,00 

17/05/2001  INEXIBILIDADE – 14/11 Art. 25Caput MANUT. DE EQUIP.  MEDICO HOSPITALAR 113 0521/11 SIGMAX 3.565,00 

23/05/2011  DISPENSA – 40/11 Art.24  Inc. II MAT. MED. HOSP. – ORTESE E PROTESE  113 0364/11 PIMMES 139,86 

23/05/2011  DISPENSA – 40/11 Art.24  Inc. II MAT. MED. HOSP. – ORTESE E PROTESE  113 0364/11 BIOSINTESE 39,96 

23/05/2011  DISPENSA – 40/11 Art.24  Inc. II MAT. MED. HOSP. – ORTESE E PROTESE  113 0364/11 DIST. RENASCER 621,74 

24/05/2011  Dispensa – 41/11  Art.24 Inc. II LOCAÇÃO DE MÉQUINA COPIADORA 113 0323/11 COMERCIAL EQIP LTDA 790,00 

24/05/2011  Dispensa – 42/11 Art.24 Inc. II LOCAÇÃO DE MÉQUINA COPIADORA 113 0435/11 COMERCIAL EQIP LTDA 790,00 

30/05/2011  Dispensa – 43/11 Art.24  Inc. IV MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 113 0433/11 DISDROL 2.475,00 

30/05/2011  Dispensa – 43/11 Art.24  Inc. IV MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 113 0433/11 DISMAHC 1.140,00 

30/05/2011  Dispensa – 43/11 Art.24  Inc. IV MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 113 0433/11 R. LOYOLA 312,00 

30/05/2011  Dispensa – 43/11 Art.24  Inc. IV MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 113 0433/11 MEDPLUS 1.847,20 

30/05/2011  Dispensa – 44/11 Art.24  Inc. IV MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 113 0536/11 DISMAHC 4.360,00 

30/05/2011  Dispensa – 44/11 Art.24  Inc. IV MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 113 0536/11 DUMUS 4.600,00 

31/05/2011  INEXIBILIDADE – 15/11 Art. 25Caput MANUT.  DE EQUIP. MEDICO HOSPITALAR 113 0444/11 UNIBRAL 344,28 

31/05/2011  INEXIBILIDADE – 16/11 Art. 25Caput MANUT.  DE EQUIP. MEDICO HOSPITALAR 113 0571/11 UNIBRAL 457,06 

23/05/2011  Dispensa – 48/11 Art.24  Inc. IV MEDICAMENTOS 100 0593/11 JORGE BATISTA & CIA LTDA 3.877,16 

23/05/2011  Dispensa – 48/11 Art.24  Inc. IV MEDICAMENTOS 100 0593/11 J.NERVAL DE SOUSA  3.665,20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO REFERENTE AO MÊS DE ABRIL 
 

DATA 
ASSINATURA 

Nº. 
CONTRATO 

LICITAÇÃO BASE LEGAL OBJETO FONTE Nº. PROCESSO EMPRESA VALOR R$ 

14/04/2011  DISPENSA – 25/11 ART. 24 INC. VIII FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA 113 0370/11 ELETROBRÁS 20.056,93 

14/04/2011  DISPENSA – 26/11 ART. 24 INC. II LOCAÇÃO DE MÉQUINA COPIADORA 113 0365/11 INFOCOP 7.980,00 

28/04/2011  DISPENSA – 37/11 ART. 24 INC. IV MEDICAMENTOS 113 0469/11 JORGE BATISTA & CIA. LTDA 1.033,60 

 
Teresina, 10 de junho de 2011. 

 
Cláudio Roberto Martins de Sousa Veras 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

OF.  024

HOSPITAL INFANTIL
LUCÍDIO PORTELLA

Governo do estado do Piauí
Secretaria de Estado da Saúde



13Teresina - Terça-feira, 14 de junho de 2011 • Nº 112

Diário Oficial

IDEPIIDEPIIDEPIIDEPI    
  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

  DO ESTADO DO PIAUÍ 

TERMO DE PRORROGAÇÃO, DE OFÍCIO, DE CONVÊNIO
CELEBRADO PELO IDEPI.

O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí-IDEPI, no
uso das suas atribuições, e considerando o disposto na Cláusula 3ª,
1.2. “e”, dos convênios abaixo, torna público que prorrogou, de ofício,
o prazo de vigência dos termos aditivos aos convênios:

001/2009 176/2009 IDEPI / Prefeitura de Oeiras - PI 19-06-2012 

002/2009 050/2009 IDEPI / Prefeitura de Oeiras - PI 19-06-2012 

121/2010 863/2009 IDEPI / Prefeitura de Queimada Nova - PI 15-06-2012 

122/2010 433/2010 IDEPI / Prefeitura de Queimada Nova - PI 15-06-2012 

123/2010 454/2010 IDEPI / Prefeitura de Queimada Nova – PI 15-06-2012 

124/2010 453/2010 IDEPI / Prefeitura de Amarante – PI 15-06-2012 

125/2010 701/2010 IDEPI / Prefeitura de Amarante – PI 15-06-2012 

126/2010 818/2009 IDEPI / Prefeitura de Brasileira – PI 15-06-2012 

129/2010 314/2010 IDEPI / Prefeitura de Amarante – PI 15-06-2012 

130/2010 672/2010 IDEPI / Prefeitura de Cajazeiras – PI 16-06-2012 

131/2010 386/2010 IDEPI / Prefeitura de Morro Cabeça no Tempo–PI 16-06-2012 

132/2010 286/2010 IDEPI / Prefeitura de São Luís do Piauí – PI 16-06-2012 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 064/2007;
Convite: n° 009/2008;
Contrato: n° 017/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa OÁSIS-Construções e Consultoria Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação do prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 10-06-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Marcelino Almeida de Araújo, pela Empresa
OÁSIS-Construções e Consultoria Ltda;

EXTRATO DO TEMO ADITIV O

Processo: nº 028/2009;
Tomada de Preços: n° 009/2009;
Contrato: nº 053/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: OBRADEQ – Construções Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 15-06-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Ivan Sales de Sousa, pela OBRADEQ –
Construções Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 281/2009;
Tomada de Preços: n° 002/2010;
Contrato: n° 015/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa M D CONSTRUÇÕES Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 17-06-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim,
pelo IDEPI e Marllo Anderson Costa Pereira, pela Empresa M D
CONSTRUÇÕES Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 552/2009;
Convite: n° 080/2009;
Contrato: n° 051/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa TECNOPOÇOS Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 10-06-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim,
pelo IDEPI e Deusdeth Borges Leal, pela Empresa TECNOPOÇOS Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 565/2009;
Convite: n° 021/2010;
Contrato: n° 052/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora ARCALRE Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 10-06-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Adriano Dias Barbosa, pela Construtora
ARCALRE Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 058/2010;
Contratação direta com embasamento no art. 24 combinado com o art.
23, inciso I, “a”, da Lei 8.666/93;
Contrato: n° 063/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: COOPERVENDAS - Cooperativa de Trabalhos Múltiplos
e Serviços do Estado do Piauí;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 17-06-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e José Ibrahim Barbosa de Moura, pela
COOPERVENDAS - Cooperativa de Trabalhos  Múltiplos e Serviços
do Estado do Piauí.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 488/2008;
Concorrência: n° 006/2008;
Contrato: n° 056/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora VENÂNCIO Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais  720(setecentos e vinte) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI/BNDES;
Data da Assinatura: 21-06-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Mora Jesuíno,
peloIDEPI e Flaudete Oliveira Araújo, Construtora VENÂNCIO pela Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 1.224/2008;
Convite: n° 026/2010;
Contrato: nº 070/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: Empresa R. MELO CONSTRUÇÕES Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/CODEVASF;
Data da Assinatura: 21-06-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim,
pelo IDEPI e Rodrigo Campelo Lima de Melo, pela Empresa R. MELO
CONSTRUÇÕES Ltda.

OF.  570

 AVISO DE RETIFICAÇÃO
Objeto: publicação de aviso de licitação
Publicação original: 27 de maio de 2011, D.O.E No. 100, pág 47.
Ato: onde se lê “TOMADA DE PREÇOS N° 007/2011”, leia-se
 “PREGÃO O1/2011” e “Tomada de Preço” leia-se “Pregão”.
07 de junho de 2011
Prefeitura de São João do Arraial

P.P.  12954



14 Teresina - Terça-feira, 14 de junho de 2011 • Nº 112

Diário Oficial

AGESPISA   -  ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

TERMO DE  INEXIGIBILIDADE

ASSUNTO: Inexigibilidade de Licitação.
OBJETO:  Prestação de serviços de coleta de leitura de medidor de
água e com a execução de faturamento imediato das contas de água e
esgoto para os clientes da AGESPISA, nas localidades de TERESINA
e cidades do interior do Estado do Piauí.
CONTRATANTE: Águas e Esgotos do Piauí S/A – AGESPISA.
CONTRATADA: FIMM BRASIL  LTDA.
VALOR UNITÁRIO DE FATURAMENTO: imediato: R$ 0,87 (oitenta e
sete centavos).
VALOR UNITÁRIO DE LEITURA: R$ 0,26 (vinte e seis centavos).
DATA: 03 de junho de 2011
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

JÚLIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente

OF.  534

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 26/2009

PROCESSO Nº: AA.120.1.018485/09-85
CONCEDENTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE: Município de Monsenhor Gil, CNPJ:06.554.877/0001-00
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º da Instrução
Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício”
do prazo de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 02 de junho de 2011.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo-Financeiro e de Gestão de Pessoas) pela EMGERPI.

OF.  671

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

GUADALAJARA  S/A – INDÚSTRIA DE ROUPAS
CNPJ Nº 06.526.131/0001-93

ASSEMBLÉIAS GERAIS EXTRAORDINÁRIA E ORDINÁRIA-
CONVOCAÇÃO

São convocados os Senhores Acionistas da Guadalajara S/A - Indústria
de Roupas, a se reunir em Assembléias Gerais Extraordinária e Ordinária,
que se realizarão no dia 27 de junho de 2011, às 14:00 (quatorze) horas,
na sede social da companhia, à Av. Getúlio Vargas nº 1.200, bairro
Tabuleta, em Teresina-PI, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do
dia: ASSEMBLÉIA  GERAL EXTRAORDINÁRIA: a) Cessão e
Transferência de ações; b) Elevação do Capital Autorizado; c) Aumento
do Capital Social com a reserva de incentivos fiscais; d) Consolidação
do Estatuto Social; e e) Outros assuntos de interesse da Sociedade
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA:  a) Prestação de contas dos
Administradores, exame, discussão e votação das Demonstrações
Contábeis e do Relatório dos Auditores Independentes, referentes ao
exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2010; b) Destinação
do resultado do exercício findo; e c) Outros assuntos de interesse da
sociedade. Teresina(PI), 09 de junho de 2011 - João Claudino
Fernandes – Presidente do Conselho de Administração; Claudia Maria
de Macedo Claudino – 1ª Vice-Presidente do Conselho de
Administração; e Danielle de Macedo Claudino Evangelista – 2ª Vice-
Presidente do Conselho de Administração.

P.P.  12939
3-3

OUTROS

SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE
DIRETORIA DE LICENCIAMENT O E FISCALIZAÇÃO AMBIENT AL

GERÊNCIA DE LICENCIAMENT O AMBIENT AL

DISPENSA DE LICENCIMENTO Nº.295/2010
A Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos – SEMAR/

PI, DECLARA que a PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA,
com sede à Praça Santa Terezinha, S/N, Centro, Várzea Branca -PI, inscrita
no C.N.P.J. sob o Nº41.522.103/0001-07, fica DISPENSADA do licenciamento
ambiental para desenvolver as obras e serviços de Recuperação de
Terraplenagem e do Revestimento Primário da Rodovia Vicinal no trecho
compreendido entre as Localidades Umburana e Zé Luiz e a Sede
Municipal, perfazendo um total de 5,395km² de extensão, a serem
realizadas no Município de Várzea Branca, Estado do Piauí, por tratar-se
de atividade geradora de impactos ambientais insignificantes, conforme
Art.10 da lei 6938/81 e Art.2º da Resolução CONAMA 237/97.
        Esta Dispensa tem com base as informações declaradas pela PREFEITURA
MUNICIP AL DE VÁRZEA  BRANCA constante do Requerimento de
solicitação de Dispensa de Licenciamento protocolado nesta SEMAR sob o
Processo Nº AA.130.1.003001/10-02, de 08 de junho de 2010.
       O referido empreendimento continua sujeito ao comprimento de
normas e padrões ambientais vigentes, à fiscalização exercida pelo órgãos
competentes, bem como do atendimento das demais exigências legais.
       Deve-se manter uma cópia deste documento no local onde se
encontra instalado o empreendimento/atividade. E, no caso de haver
qualquer alteração no projeto deverá ser informada à SEMAR.

                                                               Teresina (PI), 28 de Junho de 2010.

Carlos Antônio Moura Fé
Superintendente de Meio Ambiente

PREFEITURA MUNICIP AL DE BETANIA  DO PIAUI - torna publico
que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos- SEMAR-PI, os pedidos de Licença Prévia (LP) Licença de
Instalação (LI) e Outorga de Preventiva de 07(sete) poços tubulares
nas localidades:1-Baixão,2-Queixadas,3- Laranjeira,4-Seriema,5-
Silvino,6-Emparedado7-Suspiro Bacia do Parnaiba Sub-Bacia Canindé
com vistas a reservar 5.475 m³/ano:1.Lat.08º08’57,6"S/
Long.40º43’0,3’’W, 2-Lat.08º10’50"S/ Long.40º41’44,4’’, 3-
Lat.08º09’06"S/Long.40º39’54,4’’W, 4-Lat.08º03’42,29"S/
Long .40º46 ’8 ,58 ’’ , 5 .La t .8 º03 ’33 "S /Lon .40º50 ’49W,
6.Lat.8º03’35,5"S/Long.40º50’0,3’’W, 7.Lat.8º11’35,4"S/ Long.
40º45’22,8’’ W, para abastecimento humano e animal.

P.P.  12956

Pujante Transportes Ltda,  CNPJ 52.452.141/0011-10,
torna publico que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hidricos – SEMAR, a Licença de Operação, para  Transportes de
Produtos Perigosos no Estado do Piaui.

P.P.  12950

REQUERIMENTO

A GIRASSOL TURISMO E EVENT OS LTDACNPJ 02.841.981/
0001-25 requereu, Junto ao cartório do sexto oficio de notas o
registro do evento, ENCONTRO DE MOTOCICLISTA DE
TERESINA  O presente registro tem por finalidade proteger a
propriedade intelectual da ideia evitando assim, que terceiros
tentem promover eventos similares.

                                         Teresina, 6 de junho de 2011

P.P.  12951

EXTRATO DO ESTATUTO.
 A Associação Social, Esportiva, Artística e de Promoção às Tradições
Culturais Brasileiras Escola de Capoeira, é uma entidade jurídica de
direito privado sem fins lucrativos, com prazo de duração indeterminado
fundada em 22 de setembro de 2010, com sede à Rua Lucídio Freitas,
2721, Bairro Mafuá, CEP 64.002-300 Teresina-Piauí, regendo-se pelo
presente Estatuto. Seus principais objetivos são: Ensinar, estimular e
promover junto aos seus associados à prática das artes afro-brasileiras.
É composta dos seguintes órgãos: Assembléia Geral; Diretoria;
Conselho. Robson Carlos da Silva – Presidente.

P.P.  12952


